Nghệ An, ngày  20  tháng 04  năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc sử dụng cơ sở dữ liệu điện tử trực tuyến online

Kính gửi:  Các đơn vị thuộc và trực  thuộc  trường Đại học Vinh

 Trung tâm Thông tin - Thư viện thông báo địa chỉ truy cập thư viện số và  cơ sở dữ

liệu(CSDL) trực tuyến để bạn đọc sử dụng,  khai thác:

 I.  THƯ VIỆN SỐ  TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

Địa chỉ truy cập: http://thuvien.vinhuni.edu.vn

II. CƠ SỞ DỮ LIỆU CỦA CỤC THÔNG TIN KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ QUỐC GIA:

Địa chỉ truy cập: http://lhtv.vista.vn (chỉ truy cập được tại các máy

tính trong hệ thống mạng Internet của trường Đại học Vinh)

1.CSDL  STD - Tài liệu KH&CN Việt Nam

STD là cơ sở dữ liệu toàn văn về tài liệu KH&CN Việt Nam, do Cục Thông tin KH&CN

Quốc gia xây dựng và cập nhật từ năm 1987. Hiện tại, STD có gần 150.000 biểu ghi, trong

đó 85.000 biểu ghi có đính kèm tài liệu gốc định dạng tệp PDF. STD được cập nhật hàng

tuần. Trung bình mỗi năm cập nhật mới trên 11.000 tài liệu.

2.CSDL  KQNC - Báo cáo kết quả đề tài nghiên cứu

KQNC là cơ sở dữ liệu thư mục lớn nhất Việt Nam vể các báo cáo kết quả của các đề tài

nghiên cứu KH&CN các cấp đăng ký và giao nộp tại Cục Thông tin KH&CN Quốc gia.

CSDL bao gồm hơn 11.000 mô tả thư mục và tóm tắt, được cập nhật khoảng 600 báo

cáo/năm. Trong cơ sở dữ liệu này, bạn đọc có thể nắm bắt được các thông tin chi tiết về chủ

nhiệm và các cán bộ tham gia đề tài nghiên cứu, cơ quan chủ trì và tóm tắt các kết quả chủ

yếu của đề tài.

3. CSDL PROQUEST CENTRAL

Proquest Central là bộ cơ sở dữ liệu lớn bao gồm 25 cơ sở dữ liệu đa ngành, xử lý trên

19.000 tạp chí, trong đó hơn 13.000 tạp chí toàn văn. Dữ liệu của Proquest Central bao quát

trên 160 lĩnh vực chủ đề khác nhau thuộc các ngành khoa học nòng cốt như: Kinh tế - kinh

doanh, Y học, Công nghệ, Khoa học xã hội…Ngoài ra, Proquest Central còn cung cấp toàn

văn của 56.000 luận văn trong các lĩnh vực tâm lý học, kinh doanh, khoa học vật lý, y tế,

giáo dục…và đưa ra các thông tin cô đọng về kinh tế, kinh doanh thông qua các báo cáo từ

hàng trăm ngành công nghiệp tại 90 quốc gia, cung cấp 43.000 hồ sơ doanh nghiệp, thu thập

trên 1.000 tài liệu hội nghị và 1.300 tờ báo quốc tế, bao gồm cả những tờ báo hàng đầu của

Mỹ như The Wall Street Journal…

Mô tả chi tiết CSDL PROQUEST CENTRAL

   TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

TRUNG TÂM TT- THƯ VIỆN

    NGUYỄN THÚC HÀO

Số: 15  /TTTV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

http://thuvien.vinhuni.edu.vn/
http://lhtv.vista.vn/
http://db1.vista.gov.vn:2048/login?url=http://stdoc.vista.gov.vn
http://db1.vista.gov.vn:2048/login?url=http://english.vista.gov.vn:9000/KQNC/index.asp

PROQUEST CENTRAL

Nhà xuất bản: Proquest

Số tạp chí: 19,000+ (13,000 tạp chí toàn văn)

Bao gồm các CSDL sau:

ABI/INFORM® Complete :

• ABI/INFORM Dateline™

• ABI/INFORM Global™

• ABI/INFORM Trade &Industry™

Canadian Business & Current Affairs™

(CBCA) Complete

Canadian Newsstand™ Complete

Hoover’s™ Company Records*

OxResearch®

Pharmaceutical News Index®

ProQuest Accounting & Tax Database™

ProQuest Asian Business and

Reference™

ProQuest Banking Information Source™

ProQuest® Career & Technical Education

ProQuest Computing™

ProQuest Criminal Justice Periodicals

Index™

ProQuest Education Journals™

ProQuest European Business™

ProQuest Health & Medical Complete™

ProQuest Military Collection™

ProQuest Newsstand™

ProQuest Nursing & Allied Health

Source™

ProQuest Psychology Journals™

ProQuest Religion™

ProQuest Research Library™

ProQuest Science Journals™

ProQuest Social Science Journals™

ProQuest Telecommunications™

Snapshots Series*+

4. Cơ sở dữ liệu Credo Reference

Credo Reference là CSDL tra cứu, tham khảo trực tuyến đa ngành, đa lĩnh vực được tổng

hợp từ nguồn dữ liệu của nhiều nhà xuất bản khác nhau, với hàng trăm bộ bách khoa thư, từ

điển, cẩm nang, sách tra cứu đa ngành và chuyên ngành, bao trùm tất cả các lĩnh vực từ khoa

học, công nghệ, y-dược học, kinh tế, ngoại giao, nông, lâm nghiệp, luật học, tâm lý học đến

lịch sử, văn học và nghệ thuật, v.v… Credo Reference cho phép truy cập tới hơn 500 bộ dữ

liệu toàn văn từ hơn 80 nhà xuất bản uy tín trên thế giới, với tính chính xác và mức độ tin cậy

cao. Bộ sưu tập Credo Reference hiện tại cho phép tra cứu và sử dụng thông tin về trên 3

triệu đầu mục dữ liệu về các lĩnh vực khoa học và công nghệ khác nhau; 200.000 tệp âm

thanh số hóa; 40.000 tranh ảnh nghệ thuật, khoa học, y học; và 90.000 tập bản đồ về các địa

danh, đặc điểm địa lý trên toàn thế giới.

http://db1.vista.gov.vn:2048/login?url=http://search.credoreference.com

III. CƠ SỞ DỮ LIỆU ĐIỆN TỬ KHOA HỌC GIÁO DỤC:

1. CSDL IG Publishing, bộ sưu tập trên 60 sách điện tử về Giáo dục và các

chủ đề đa ngành có liên quan (chỉ truy cập được tại các máy tính trong

hệ thống mạng Internet của trường Đại học Vinh)

Địa chỉ truy cập: https://portal.igpublish.com/iglibrary/

2. CSDL InfoSci, bộ sưu tập trên 300 sách điện tử về Giáo dục và các chủ đề

đa ngành có liên quan (chỉ truy cập được tại các máy tính trong hệ

thống mạng Internet của trường Đại học Vinh)

Địa chỉ truy cập: https://www.igi-global.com/books/

IV. CƠ SỞ DỮ LIỆU ĐIỆN TỬ CỦA ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI:

Địa chỉ truy cập: https://lic.vnu.edu.vn (Username: vinhuni.lib; Pass:

libnth)

Các cơ sở dữ liệu  bạn đọc được truy cập:

- CSDL  Kết quả nghiên cứu: 1200 bài

- CSDL Kỷ yếu HNHT của ĐHQGHN và các trường thành viên: 5000 bài

- CSDL Tóm tắt luận án, luận văn: 15.000 bài

- CSDL 12 chuyên san của Tạp chí khoa học ĐHQGHN từ 1995 đến nay.

- Toàn bộ CSDL, tạp chí khoa học nước ngoài của ĐHQGHN mua bản

quyền truy cập.

V. CƠ SỞ DỮ LIỆU ĐIỆN TỬ CỦA TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

Địa chỉ truy cập: https://lrcopac.ctu.edu.vn (Username: vinhuni  Pass:

vinhuni)

Trung tâm xin thông báo đến Cán bộ, Giảng viên, NCS, Học viên, HSSV

trong trường biết để sử dụng hiệu quả nguồn CSDL trên. Trong quá trình truy

cập nếu gặp khó khăn, xin liên lạc trực tiếp:  DĐ: 0912.583.729, 0944.542.955;

Email: thuviendhv1@gmail.com

Nơi nhận:

    - Như kính gửi;                         GIÁM ĐỐC

    - Lưu HCTH, TV.

  TS. Vũ Duy Hiệp

https://portal.igpublish.com/iglibrary/
https://www.igi-global.com/books/
https://lic.vnu.edu.vn/
https://lrcopac.ctu.edu.vn/
mailto:thuviendhv1@gmail.com